Дело № 5-48-110/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Керчь                                                                                         16 марта 2020  года

Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Троян К.В.,
с участием:

          лица, привлекаемого к административной ответственности Ведерникова Федора Евгеньевича,

           потерпевшей   /ФИО/,

           рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ в отношении:
Ведерникова Ф. Е.,   /изъято/,
УСТАНОВИЛ:

Ведерников Ф.Е. оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.

Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ от 24 декабря 2019 года Ведерников Ф.Е.,  22 декабря 2019 года   в 09 часа 00 минут в районе дома № /изъято/ по ул. /изъято/в г. Керчь, управляя транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, при движении задним ходом совершил столкновение с автомобилем /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, принадлежащий потерпевшей /ФИО/, после чего оставил  в нарушение Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, за что предусмотрена административная ответственность по ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ.
В судебном заседании Ведерников Ф.Е. пояснил, что действительно допустил столкновение с автомобилем потерпевшей, при движении задним ходом, не скрывался с места ДТП, после произошедшего ДТП достиг договоренности с хозяйка транспортного средства о том, что она определит размер ущерба, после чего сообщит ему и он, в совою очередь передаст обозначенную сумму, поскольку на месте сумму ущерба определить было не возможно, о чем составил расписку. Однако, в этот день случились проблемы с телефоном, в виду чего хозяйка поврежденного транспортного средства не смогла ему дозвониться и обратилась в ГАИ. На вопрос суда было ли оформлено ДТП  в  соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии пояснил, что ДТП не оформлялось, причин по которым ДТП не было оформлено в  соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств пояснить не смог.
              Потерпевшая   /ФИО/ в судебном заседании  подтвердила показания лица, привлекаемого к административной ответственности, также указала, что после того, как не смогла дозвониться до последнего вызвала сотрудников ГИБДД, транспортное средство до вызова сотрудников не перемещала.
   В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

   За оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, предусмотрена административная ответственность по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

  Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан, в том числе, немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 данных правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

Выслушав Ведерникова Ф.Е., потерпевшую   /ФИО/, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья полагает, что в действиях Ведерникова Ф.Е.  установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Вина Ведерникова Ф.Е. подтверждается материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении /изъято/ от 24 декабря  2019 года (л.д. 1);
схемой ДТП, составленной в присутствии понятых /Свидетель 1/., /Свидетель 2/ (л.д.6);
фототаблицей (л.д.7);

письменными объяснениями Ведерникова Ф.Е., согласно которых последний что действительно допустил столкновение с автомобилем потерпевшей, при движении задним ходом, после чего вызвал потерпевшую, дал расписку о том, что оплатит ремонт, поскольку потерпевшая находилась на работе и не могла проехать на станцию технического обслуживания транспортных средств для определения суммы ущерба, вечером этого же дня, так как его телефон не сработал, позвонили сотрудники ГИБДД и указали на то, что в его действиях имеется состав правонарушения , а именно скрытие с места ДТП (л.д.3);

определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, (л.д.4);

объяснениями потерпевшей /ФИО/., согласно которых водитель автомобиля /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, при движении задним ходом совершил столкновение с  ее автомобилем, причинив последнему механические повреждения, после чего с места ДТП скрылся;

           Согласно разъяснениям, данным в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

     Довод Ведерникова Ф.Е. о том, что участники ДТП пришли к соглашению об оставлении места ДТП и отказались от вызова сотрудников полиции, о чем он выдал расписку не свидетельствует о том, что требования п. 2.6.1 ПДД были выполнены, поскольку положения данного пункта позволяют участникам ДТП оставить место дорожно-транспортного происшествия, если обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате дорожно-транспортного происшествия, характер и перечень видимых повреждений транспортных средств не вызывают разногласий участников дорожно-транспортного происшествия. Между тем из материалов дела усматривается, что у участников ДТП не  имелось разногласий по обстоятельствам и характеру повреждений, данные расписки, имеющейся в материалах дела не свидетельствуют о достигнутом соглашении.

В силу п. 2.6.1 ПДД РФ, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.

Требования, установленные в п. 2.5 ПДД РФ, Ведерников Ф.Е.  не выполнил, при этом условия, предусмотренные п. 2.6.1 ПДД РФ, разрешающие покинуть место происшествия, если нет пострадавших и разногласий между его участниками в оценке обстоятельств произошедшего, но обязывающих оформить происшествие- в соответствии с Правилами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, без участия сотрудников полиции, им также не были соблюдены.

          Из имеющейся в материалах дела копии расписки Ведерникова Ф.Е. также не усматривается, что у сторон не имелось разногласий относительно размера причинения вреда в связи с повреждением транспортных средств. В соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции также не осуществлялось.

При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

 Обстоятельств, смягчающих либо  отягчающих административную ответственность Ведерникова Ф.Е.  мировым судьей не установлено.
           На основании изложенного и руководствуясь ст., 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

    Ведерникова Ф. Е. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить наказание в лишения права управления транспортными средствами на срок /изъято/.
 В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

Документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 КоАП РФ, должны быть сданы лицом, лишенным специального права, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответст​вующего специального права, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

                Мировой судья

                                 К.В. Троян